De fluctu ventris sintomatico. Capitulum. ij.

De conuenit quā

doq; euenire a principio cōtinue fluitus ventris sintomaticus et ideo si talis fluitus ventris superueniat vi sintomaticis quod cognoscitur. quia quanto magis fluit tanto plus patiēs debilitatur cā particularibus cōuenientibus. devena basilica potest fieri flōia et statim administrari s̄m. ros. cuz electuario quod sequitur. **R.** zucca. ros. alexandrini. carniū citoniorum cum zucca. conditarum. añ. 3. ij. spodij. acacie. san. drac. añ. 3. i. aque ros. 3. ij. panis zucca. 3. iij. pannos auri. v. miscantur. Si autem fiat vi nature quod poteris cognoscere qz paula

De fluxu sanguinis narium fo. xxv.

tim et suauiter fluit et patiens inde alleviatur et fortior efficitur et tunc non fiat flōia sed intercipiatur fluxus et materia alteretur.

De fluxu sanguinis narius. Caplm. iij.

Quid sintroma cō

suevit superuenire febricitantibus cōtinue videlicet fluxus sanguinis narium quādoq; in alio tempore quia si talis fluxus sintromaticus cum magno venit et cum nimia debilitate patientis in principio morbi tunc particularibus cōuenientibus iuxta intentionē Gal. quinto de ingenio sanitatis et Auic. iij. canonis d vena cefalica partis opposite minuatur sanguis duabus vel tribus vicibus extrahatur. Deinde cum exhibitione aliquorum leuium constrictiuorum succurratur. vt sequitur. R. zucca. ros. alexandrini. ʒ. iij. sangui. dra. ʒ. ij. pannozū auri. vi. misceantur et cum sirupo ros. et mirino decur. Et ponatur emplastrum supra frōtem et tempora ex his que sequuntur. R. argille fortissime. ℥. i. aceti succi arnoglosse. aque ros. añ. quod sufficit. boliar. quart. i. albumina ouozū. iij. misceantur et omnia pistentur fortiter. Et idem emplastrum ponatur super regionez epatis sia dextra nare fluxerit. vel supra splenem si a sinistra venerit. Et in naribus intromittatur terna ex succo arnoglosse et fimo asinino recenti illinita.

De dolore capitis. Caplm. iij.

Quid sintroma cō

suevit euenire in febribus compositis vt dolor capitis et frontis. Et dico qd fm constantinum in viatico et alios doctores medicine debet fieri inunctio cum oleo ros. et aceto maxime qz sunt frigida et alteratiua facientia cessare fumū febrilem calidū et siccuū nature infectum bonum est et quandoq; sintromaticus ex fumo mlico caput petente et ex vaporibus febris ascendentibus cum impetu subito veniens. Unde si talis dolor sit cretic? natura fm Auic. iij. canonis fiat inunctio neq; frigida re percussiva quia sic impediretur crisis. fomētatio tamē pōt fieri fm rogeriū cum aqua decocti ois hedere cicoree lactuce. portulace. coriandri pparati. foliozum mirte ros. flozum camomille. añ. quod sufficit nisi sit reumatica qz fm alexandru in causis reumaticis non debet fieri flōia vel inunctio neq; fomentatio aliqua. quia sic augmentaretur reuma. et esset causa maioris sintromatis. Et nota qd dolor capitis potest veraciter cognosci per vrinam velut subingalium apparēter

conturbate his dolores aut assunt aut aderunt et est regula generalis.

De singultu.

Caplm. v.

Quid sintroma fo

let euenire febribus continuis videlicet singultus qui fm constantinum in viatico fit principaliter aut ex humore seu ventositate repletionem aut comploe frigida puenit vt plurimū in senibus et quietis et humidis nutrimentis nutritis. Secdo modo vt iam precessit fluxus sanguinis a naribus vel nimius vomitus vel fluxus seu sudor vel abstinetia seu febris acuta et tunc patiuntur siccitatem in stomacho aut nimium calorem siue estuationē quā vt plurimū patiuntur iuuenes et nimium laborantes. Nā fm Auic. iij. can. de magis conferentibus singultū et nimia replone est utilis vomitus puocatio. Et si patiens euomat et non sedetur singultus tunc significat apā in stomacho aut i radice nerui venientis ad ipm ex cerebro. et tunc sequitur talem singultum illa rubedo oculi teste ypo. vij. particula aphozum dicente qd quando vomitus non sedat singultum et cum eo est rubedo in oculo est malum et periculosum. Et significans apā stomachi aut cerebri. et administratur tunc fm Auic. aqua et simul cum vino malozū grana. musozū simulq; dulcium. Et da orizacca. composita cum sirupo absin. Deinde post vomitum yerap. et post vtatur mirabol. conditis. vnde si talis singultus ex inanitione veniat quod tarde accidit et difficilis curatur tūc si fiat ex calore actiue detur pmo fm constantinū in viatico simplex orizacc. quotidie cum aqua frigida vel siru. viol. cū aqua ordei et electio quod sequit. R. zucc. viol. alexandrini. ʒ. iij. diadracti frigidū papaueris al. añ. quart. i. pānos auri. vi. misceantur. Inde epithimetur stomachus cū his que sequuntur. R. succivermicularis succi spuiue. añ. quart. vi. oli viol. ʒ. iij. cere albe. ʒ. ʒ. coquantur vsq; ad psumptionē succozū et fiat emplastrū. et semper regatur corpus cū humectantibus et confortantibus corpus fm naturaz patientis. Et nota qd singultus veniens ex inanitione cuz febre periculosus est et sine febre minus timendus.

De vomitu.

Caplm. vi.

Quid sintroma cō

tingit febrē continue. si vomitus superfluus qui fm Auic. tertio can. accidit multis modis. sed hic specialiter possumus reducere ad duos nam aut veniet ex humorum

e

De inflo. gutt. et apofte.

calidorum abundantia et hoc ppter ebullitōem aut abundantiam frigidorum humorum ppter expressionem. Calidos autem humores in causa esse in ore stomachi cognoscimus per vomitum colericum croceum vel viridem rubeum vel vitellinum seu eruginosum seu etiam per sitim et oris amaritudinem et stomachi dolorem. Sed frigidus humor in causa cognoscimus per eructationes insipidas vel acetosas quae in vomitu siccato aquoso seu viscoso in multa quantitate solet euenire et stomachi grauedine cum eius frigiditate ut dicit Auic. liij. can. sen prima tractatu. ij. quod vomitus ceticus nullo modo abscindatur nisi magna insit necessitas quoniam per ipsum a malis humoribus stomachus mundificatur. sed si timuerimus quod vomitus augmentetur et infirmus deficere incipiat tunc confortetur natura cum his que sequuntur. R. succi citoniorum. succi piroz succi maloz grana. muzorum. añ. quart. i. succi mete. 3. ij. acacie. spodij. añ. 3. ij. mirtil. et firru. de menta cum aqua cisternali et vino maloz grana. muzorum cum electio quod sequitur. R. trium sandal. spodij. coralli ru. coriandri preparati. antere capparis. semi. iusquiami papauerif. al. añ. 3. i. succi citraguli quod sufficit panis zucca. añ. i. pannos auri puri. vi. misceantur. et ista fiant in stomacho calido simul cum materia calida. Item ligentur extrema ut brachia et crura secundum Auicennam et fricentur extrema ponendo sepe pedes in aqua calida. Et ponatur emplastrum quod sequitur super stomachum. R. masticis purissimi. 3. i. ponatur in aluta ad modum scuti. Si ex flegmate frigido superueniat vomitus in primis fiat calefactio extremitatum cum pannis calidis et unguentum calidum super stomachum apponatur ut sequitur. R. pul. cimi. baccarum lauri masticis olibani. añ. 3. i. olei laurini. olei mast. añ. 3. ij. misc. et lana succida intingatur et calefacta desuper ponatur. Item detur electuarium confortarium ut diamargariton simul cum diacitoniten. Item in omni vomitu potest dari iste pul. qui sequitur. R. corz citri. lig. aloes. mast. coriandri preparati. portul. sandal. musca. añ. 3. ij. fiat condimentum vel ponatur in cibis.

De suffocatione gutturis et de apoftematibus.

Capitulum. viij.

Quid est synthoma

superueniens febri continue ut apofstemata periodica que fiunt de ma-

teria venenosa ad collum et ad pedes turba aures discurrentes. Unde comprimuntur via aeris ciborum et potuum propter quod de suffocatione est timendum. Unde cum talia eueniunt secundum intentionem ypo. tertia particula prouocatoz in die cetica post signa digestionis possibile est quod sit ad bonum. sed si ante euenierint difficile est quod euadant maxime cum vrine eorum appareret crude et tali modo multi perierunt. Unde si contingat quod ista apofstemata per viam coigestionis aut deriuationis superueniant tunc purgetur secundum materiam peccantem primo. deinde secundum constantinum in viatico non apponatur repercussiuo illo modo quoniam deriuatio ipsius materie fieret ad cor subito. Si autem materia vergat ad grossiciem quod apparebit per signa manifesta cum his que sequuntur preparatur. R. rad. altee. folioz mal. lapacij acuti. brace vrine. añ. 3. i. farine fenugreci. semi. lini. añ. 3. i. olei laurini. violati camomille. añ. 3. ij. arug. galline anatis. añ. quart. 5. misceantur et fiat emplastrum. Et nota secundum Galienum de simplici medicina quod folium mente vel succus eius solus asperitatem lingue et trachee artie curat.

De retentione vrine.

Capitulum. viij.

Quid synthoma con-

suevit euenire febri continue quae quandoque in die cetica quandoque in non cetica humores consueuerunt venire cum vrina ad vesicam et ibi faciunt magnam inflationem et dolorem propter quod retinendo vrinas suffocatur patiens et videtur mori et preter naturam inflari. Quibus potest dari talis puluis in potu. R. bdellij iudaici. milij solis. lapidis lincis semi. sarifrage cum aqua decoctionis cicerum vel brodio pulle. Vel pessarietur cum stringa argentea aque decoctionis ordeii mund. et cicerum nigrozum cum oleo scorpionum et arugia cuniculi in ipso resoluta. Item fiat simplex clistere. Et nota secundum Auicennam quarto canonis sen prima. et primo in habente dolorem vesice si apofstema in sub assella eius sinistra in forma citonij apparuerit maxime in die septima tunc patiens morietur infra quindecim et proprie si ei accidat somnus profundus.

De vigilis.

Capitulum. ix.

Quid synthoma con-

suevit euenire febri continue. si instantia vigiliarum que sepius causat quae

do materia est nimis furiosa ex qua fumus maliciosus cito resoluitur: vel quando constipatio ventris accidit unde fumus ab ipsis fumositatibus resoluti humiditatem cerebri deficcant seu ex nimio fluxu ex quo deficcatur corpus multum et fumus non ascendunt ad caput. put debent quare non inducunt somnum propter quod causatur instantia vigiliarum. Si autem primo eueniat ex fumositate febris materie tunc offeratur sirupus viol. cum pti. sana et electuario quod sequitur. R. zucca. viol. dia papaueris albi. an. qrt. i. opij thebaici. s. f. panos auri. vi. misceat. Item super os stomachi et regionem epatis ponatur emplastrum quod sequitur. R. alfiti bene mude lib. i. succi solatri succi ymulari succi sempuive an. quod sufficit misceant unde si in fluxu ventris acciderit detur sirupus ros. cum aqua decoctionis seminis portulace seminis papaueris albi. anthere seminis citoniorum an. s. f. zucc. quod sufficit. Et sequatur statim electuarius quod sequitur. R. succi ros. alet. s. iij. diarodion diapapauer. an. qrt. i. aq. ro. s. ij. panis zucararis quod sufficit panos auri. v. misceatur Si tamen fiant vigilie ex ventris constipatione et patiens sit debilis tunc administretur de penidijs fide seu suppositorijs de lardo in aqua frigida idurato. Et si fuerit nimis debilis fiat suppositoria de melle et stercoze muris et sale communi vel de sapone hispanico seu de folijs mercurialis tritis cum oleo violaceo.

De exco. tract. ar. Ca. x.

Quid synthoma com

suenit supuenire febrim continue: scilicet exco. tractio trachee arterie et palati: et ita vox impeditur et rauca penitus efficitur et vit verba patientis intelligunt. Contra talem passionem fiat primo talis purgatio. R. ordei mund. quart. vni. penidiolorum qrt. s. liquif. mundate. vuarum passularum mundatarum abarillis. an. s. i. seminis psilly citoniorum zucarari candi. an. s. i. succi liqui. s. iij. tres misceatur. Item fiant pillule iohannis damasceni valentes contra raucedinem et trachee arterie exco. tractationem. Et valent in omnibus passionibus pectoris que fuerint de materia calida ut sequitur. R. zucarari candi dragaganti albi. gummi arabici. an. s. duas seminis psilly seminis citoniorum seminis portulace. an. dragmas s. conferue violarum. s. iij. iulep. quod sufficit misceatur. teneatur frequenter in ore donec liquefiant. Item ponatur sal Galieni panis infusi in aqua arnoglosse. et aqua rosacea. et fiat remedium.

De tremore membrorum. Cap. m. xi.

Quid synthoma com

suenit euenire febrim continue scilicet tremor membrorum qui frequenter accidit ex magno calore febrili membra et nervos debilitate quibus subueniatur consilio Rogerij cum unguento quod sequitur. R. olei ros. s. ij. olei masticis. s. i. cere albe. s. iij. misceat. et fiat inunctio super spinam dorsum a summo spondili usque ad inferius spondile: et circa genu et cubitos. Item confortetur natura cum electuario restauratiuo frigido quod sequitur. R. zucarari ros. alexandrini. s. quatuor candi conferue viola. conferue buglosse. an. s. duas margaritarum perforatarum orientali um. s. i. panos auri. vi. ros. s. ij. panis zucarari. s. tres. fiat electuarius. unde cum predictis unguentis potest fieri inunctio contra debilitatem stomachi nequeuntis cibaria retinere. et sic de alijs remedijs.

De sincopi. Cap. m. xij.

Quid synthoma com

suenit euenire febrim: scilicet sincopis que causatur secundum Galienum ex acumie materie vel morbi nervos debilitatis et spiritus vitales consumentis. Nam si sincopis accidat in perorismo febris: aut post febrim. Tunc in primis irroretur tota facies cum aqua ros. damascena seu aqua frigida. Item pluma galline imbibatur in aceto tepido et in naribus intromittatur et curabitur probatum est. Et trahantur nares et stringatur digitus auricularis. Item utatur mane et sero isto electuario. R. diamargariton triasandali. an. quart. i. zuc. ro. alexandrini. s. iij. zucc. candi conferue bugl. an. s. ij. aque ros. s. i. zucc. s. ij. fiat electuarius. Item si hyems fuerit detur orizacara cum aqua calefacta. unde si talis sincopis accidat ex dolore stomachi potest fieri talis saccellatio. R. absin. florum camomille melli. an. s. i. coralli rub. sandal. muscate. an. s. s. corticis citraguli. s. iij. coquassentur fortiter et fiant duo sacculi in aqua tepida infusi et bene expressi aliquatulum aqua ros. madefacti superponatur frequenter. Si autem talis sincopis cum febre venerit in pueris ratione verius: tunc infundatur spongia in aceto calido aliquatulum expressa naribus apponatur vel predicta pluma in aceto infusa intromittatur. et statim apponatur supra stomachum emplastrum quod sequitur. R. alfiti lib. i. succi crassule minoris lib. s. succi perficarie. aceti albi. an. s. duas misceantur als

De dolore lateris De sudore cordiace

ministrantur. Et nota experimentum si alicui accidat sincopis propter vermes da ante perorismū ad bibendum sirupum viol. et si dolor augmentetur tūc dosis augmentet. Et si nō erit ex alia causa. Item in vrina s̄m Rogerius clarissime denotatur. quoniam apparet multū grossa in substantia que plures resolutiones cinerose flauī coloris in colore consistunt separate. et hoc experto mastice tur statim rotula rasani domestici et ipsa mastice ta nares patientis repleant expertum est. Et nota q̄ patientes sincopim non debēt dormire: q̄ tunc augetur maior sincopis. Si tamē talis sincopis ratione aborsus proueniat quia in naturaliter rumpuntur vene et nimium fluit de sanguine tunc cito succurratur cum institis fortiter ligando et cum sirupo rosaceo et mirtilorum cum electuario quod sequitur. R. diacodion zuccari rosa. alexandrini. añ. quart. i. acatie. sandra. terre sigilla. mastic. añ. 3. f. panis zuccari. 3. al. 3. ij. aque ros. dama. quod sufficit pannorum auri quattuor misceatur. vnde capite depresso et pedibus aliquantū eleuatis v̄tose apponant in radicibus vberū iuxta dicta Ypocra. q̄nta p̄tacula amphorismoz dicētis. Mulieri si vis mēstrua retinere sitiam maiorem ad māmillas appone. Et si dolor est ex causa calida ponantur epithimata frigida et econuerso.

De dolore lateris.

Lap̄m. xij.

Quid sint hōma cō

a s̄uevit euenire febris cōtinuis et ē dolor lateris s̄m Galieni intentionem qui est infirmitas quādoq̄ pungitiuus siue extensus et quādoq̄ aggrauatiuus siue erratiuus. vnde x̄sus. Infigit extendit aggrauat et errat. q̄ bus omnibus est succurrendū per s̄obotomiā et farmaciam: vel si sit cōstipatio per clisteria: et sic de alijs.

De sudore cordiace.

Lap̄m. xiiij.

Ardiacus sudor.

c s̄m Galienū. v. amphorismoz est vapor fluidus a toto corpore et corde resolutus p̄ poros eriens et curez hūectans. Et d̄r a cardiacā grece q̄d est cor latine q̄z cor et totū corpus in sudorem resoluitur. Causa sudoris cardiaci potest esse illud q̄d materiā resoluūt in vaporem et iste vapor est duplex: quia q̄dam est siccus qui ē materiā capillozum. alter est humidus qui ē materiā sudoris. et iste aliquando prouenit ab exterioribus sicut a calore solis vel ignis aut ex vento meridionali seu nimio labore animalī vel cor

porali. aut propter balneum seu nimias cooperturas et sic de alijs. Aut prouenit ab interioribus ratione caloris resoluentis subtilem humiditatem cordis: et tunc aut est naturalis aut nō naturalis. Naturalis sudor est ille qui fit ex bonitate virtutis regitue et cum bona tolerantia patientis atq̄ alleviatione: sed inaturalis est ille qui causatur a re nō nāli cū mala tolerantia vel aggrauatione. Si gnorū q̄dā sumunt a parte quantitatis. et q̄dā a parte qualitatis. A parte quantitatis quidam est multus q̄dā est paucus. Multus enim sudor aut fit ex parte efficientis fortiter resoluentis aut ex multa materia subtili et aquosa calida et humida atq̄ vaporosa: vel quia pori sunt rari et potentia debilis expulsiua fortis. Sed paruus sudor aut prouenit quia resoluens est debile aut quia materia est pauca et grossa et pori sunt densi et contentiua fortis et expulsiua debilis. Sed et parte qualitatis sue possumus in cognitionem sudoris venire multipliciter. et hoc ratione coloris. p̄mo quia si panni sint intincti sudore et vergant ad rubedinem signum est sanguinis. Et si ad citrinitatem signum ē cholere. Si ad albedinem signum est flegmatis. Si ad nigredinem vel liuorem signum est melancholie. Iterum etiam sumitur signum ex odore quia si odor est grauis et fetidus significat corruptionem humorum. Sumunt etiam signa ex sapore quia aliquando contingit q̄ gutta vna cadens in ore si patiens sentiat amaritudinē tūc colorā de notat. si dulcedinem tunc sanguinem. si salsedinem tunc flegma salsum et sic de alijs. Naz s̄m dictum Auicēne quarto canonis seu secunda tractatu p̄mo. Omnis sudor qui venit post signa digestionis et in die cretico et fit in toto corpore et cum patientis alleviatione est bonus sed quecūq̄ illarum conditionum deficiat semper est malus. Cura. Sudor cardiacus aut causatur cū febre aut sine febre. Si cum febre aut est creticus quātum erit possibile minime restringat maxime cum p̄mo venerunt signa digestionis et est cū alleviatione. Sed si talis sudor fuerit et pertransierit tēpus crisis oportet s̄m Auicēne q̄ patiens euentetur cū panis in lecto aliquantulum se voluēdo aut cū stabellis insufflando et inungatur locus vbi ē mīnera cū oleo ros. et mirtino. deinde sinapizetur cum pil. constanti. vt sequit. R. ros. triuz sandalorum foliozum mirte. añ. 3. i. gallarum balaust. puluis cornu cerui combusti. añ. 3. i. misceatur. Et dicit constantinus in viatico q̄ sirupus ros. cum aqua frigida datus valet. Possunt etiaz fieri clisteria leuia et ea que dicta sūt capitulo de sintomatibus februm: q̄ dictus sudor est illauda

bilis et nature inimicus. Et si fuerint sine febre vt in sanis ex causis extrinsecis fiat per farmati am vt supra. de sintomatibus. Clarificatio. Nota q̄ sudor fm̄ intentionem Galieni materialiter prouenit ex secūda digestiua sed effectiue ex tertia. quoniam vapores contenti in porositate membrorum expellunt: et ita sudor potest eē superfluitas secūde et tertię digestionis iuxta di uersos modos loquēdi et intelligēdi. Et nota q̄ si sudor vēiat ex causis extrinsecis cōmunit̄ et vt plurimum magis accidit de nocte et in hyeme et in dormiēdo cōsequenter in alijs iudicat q̄ in estate.

De veneno.

Capitulum. xv.

Enenum est mare

ria horribilissime qualitatis et subtilissime et aquosa et a tota substantia pernecans corpus humanum cuius species fm̄ Auicēnam q̄rto canonis fen. vi. tractatu primo. sunt due vna est faciens operationē suā cū qualitate que est in ip̄o. Et alia efficiens a forma cū tota sua substantia. Causa ergo quare venenum habet interficere est cōtrarietas totius substantie ad corpus humanū. vnde fm̄ Auicē. venenorum q̄dam interficiunt ridendo sicut croc̄ et hoc ratione sue quantitatis. quedam oppilando vias anhelitus sicut plumbum. quedam mortificādo sicut opiu. q̄dam calefaciēdo sicut euforbium et q̄dam corrodendo sicut cantarides. et sic d̄ alijs. Signū omnium venenorum tam in cibis q̄ in potibus assumptorum declaratur lucide ex dictis Auic. in p̄dicto canonē. qz eorum significatio manifestatur ex accidentib⁹ que postea solent euenire in humanis corporib⁹. Quoniam si quis senserit saporem horribilem aut odorem aut mordicationē aut arsuram vel iucisionē aut puncturā seu excoziationem aut si superuenerit fluxus salie aut permixtio colorum: ita vt modo appareat vn⁹ modo alius aut ausea aut inquietudo accidit: tunc certificatur esse venenum de genere medicinarum acutarū calidarum: sicut est arsenicum rubeum. argenti viuū sublimatum et euforbium. et sic de alijs. Si autem acciderit profunditas somni et stupor aut frigus significat eē venenum de genere narcoticorum sicut cerusa opium mandragora: et ita de omnibus alijs. Sed si statim appareat casus virtutis et sudor frigidus atqz sincopis: tunc significat q̄ est venenum de genere cum tota sui substantia rei cōtrarie quod ē deterius. Pronostic⁹. Si quis sumpserit per os venenum nisi succurratur cito morietur. Nā

signa mortalia fm̄ Auicēnam sunt videlicet sincopis occultatio pupillarum sola alba oculorum apparentia. tumor faciei et gule: et mutatio coloris in liuorem vel nigredinem seu viriditatem: nigredo lingue: et exitus eius multitudo salie et dolor p̄cordiorum atqz spasmus. Cura fm̄ intentionem Galieni et Auicēne. Si quis suspitio nem habuerit aut aliquo modo senserit venenū in cibo et potu suscepisse quod poterit sciri si famelicus non est per saporem aut mordicationē aut arsuram vel stuporem. vt dictum est tunc statim anteq̄ virtus eius in corpore pambulet omni. verecundia postposita bis vel ter quantū poterit vomitus prouocetur et a veneno mundificetur stomachus cum his que sequuntur. R. aque tepide lib. i. olei cōmunis sisamini aut olei lilij d̄ vno aut de alio misceatur et potio nato statim tribuatur penna galline oleo infusa in eius gutture intronittatur. Stomacho autem aliquantulum mundificato. iterum prouocetur vomitus vt sequitur. R. aque decoctionis seminis vitice: butyri recentis cineris vitis lib. i. terre sigillate libras duas olei communis. ℥. ij. detur tepide. quia hec omnia sedant maliciam veneni. vt dicit Auic.